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Úvod

Diplomová práce je věnována tématu zastoupení. Zastoupení je jedním

z nejvýznamnějších a nejčastěji využívaných právních institutů, se kterým se jistě

během svého života potkává každý z nás.

Cílem této diplomové práce je seznámení se s platnou právní úpravou

institutu zastoupení a poskytnutí základního přehledu informací, které jsou

podstatné pro jeho využití laickou, ale i odbornou veřejností. Jelikož zastoupení

zahrnuje mimořádně širokou materii, jejíž obsah vydá na nejednu právní

publikaci, je práce zaměřena především na vymezení pojmu zastoupení a jeho

základní obecné znaky a podmínky. Dále se pozornost upíná především k

zastoupení smluvnímu, u kterého není opomenuta ani plná moc a prokura.

S ohledem na výše uvedené, je tak patrné, že zákonnému zastoupení a

opatrovnictví se diplomová práce věnuje spíše okrajově. Diplomová práce

obsahuje vedle úvodu a závěru šest kapitol.

První kapitola, nazvaná Pojem zastoupení, je věnována prvotnímu

seznámení se pojmem zastoupení jako institutu občanského práva a vymezení

jeho platné právní úpravy obsažené v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů.

Druhá kapitola s názvem Podmínky zastoupení je zaměřena na vymezení

obecné úpravy zastoupení a podmínek, které jsou pro všechny druhy zastoupení

společné. Kapitola zahrnuje popis osoby zastoupeného a zástupce, jejich

vlastnosti. Nevynechává ani popis zástupčího oprávnění a jeho překročení, dobré

víry zástupce a zastoupeného a případný rozpor jejich zájmů. Ačkoliv jsou v této

kapitole zmíněny také zvláštní druhy zastoupení, není jim v práci věnována větší

pozornost, byť by si jistě svým rozsahem zasluhovaly samostatné zpracování.

Třetí kapitola pod názvem Druhy zastoupení je věnována rozdělení

zastoupení na jednotlivé druhy. Tato kapitola je zaměřena především na rozdělení

zastoupení na zastoupení přímé a nepřímé. Jak již bylo řečeno v úvodní části,

práce je zaměřena na základy zastoupení a na zastoupení smluvní. Nebylo by však

správné zcela opominout zastoupení zákonné a opatrovnictví. Z tohoto důvodu je

popsána především platná právní úpravu občanského zákoníku, ke které není

v této práci poskytován širší výklad. Cílem této kapitoly tak není úplné obsáhnutí
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zákonného zastoupení, opatrovnictví a znaků jim společným, nýbrž snad vytvořit

možný podklad k porovnání zmíněných druhů zastoupení s dále diskutovaným

smluvním zastoupením.

Obsah čtvrté kapitoly zcela odpovídá svému názvu, který zní Smluvní

zastoupení. Kapitola si klade za cíl především seznámení se vznikem a zánikem

smluvního zastoupení. Pozornosti této diplomové práce však neuniknou ani

povinnosti zmocněnce po zániku zmocnění, také zdánlivé zmocnění, překročení

zástupčího oprávnění a porušení zástupčího oprávnění.

Pátá kapitola nazvaná Plná moc obsahově navazuje na kapitolu čtvrtou a je

věnována především formě a náležitostem plné moci. Jako vhodné se jevilo i

přiblížení problematiky procesní plné moci a ujednání, která nejsou známa straně,

se kterou je jednáno, a která ne zcela šťastně můžeme označit jako tajnou plnou

moc.

Šestá kapitola s názvem Prokura, je zaměřena na zvláštní druh plné moci, která

může být udělena podnikatelem zapsaným v obchodním rejstříku. Kapitola si

klade za cíl obsáhnout problematiku udělení a vzniku prokury, dále také aktéry,

jimiž jsou podnikatel a prokurista. Práce popisuje povinnosti prokuristy, rozsah

jeho zástupčího oprávnění a jeho omezení. Ve světle zákona č. 33/2020 Sb.,

kterým se mění zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech

(zákon o obchodních korporacích), ve znění zákona č. 458/2016 Sb., a další

související zákony je dále proveden exkurz do změny provedené v právní úpravě

péče řádného hospodáře, střetu zájmů a konkurenčního jednání prokuristy.

Vzhledem k tomu, že je nová právní úprava účinná od 01. 01. 2021, osvětluje tato

práce pouze provedené změny právní úpravy, aniž by měla možnost posoudit její

dopady na právní praxi. Celá kapitola je uzavřena výkladem k zániku prokury,

který navazuje na obecnou úpravu zániku smluvního zastoupení ze čtvrté kapitoly

a představuje odlišnosti specifické pro prokuru.
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1. Pojem zastoupení

Zastoupení je jedním ze základních institutů občanského práva, jehož

kořeny můžeme naleznout již ve starověkém Římě. Přestože původním účelem

zastoupení bylo usnadňování právního styku a jednání osob, později se především

stalo východiskem pro umožnění právního jednání osobám, které by jinak

vzhledem ke své neúplné svéprávnosti nemohly právně jednat. Zastoupení

takovýchto osob slouží také jako posila ochrany jejich zájmů. Situace je poté

obdobná i pro právnické osoby, kterým jejich podstata neumožňuje, aby bez

zástupce mohly právně jednat.
1

Institut zastoupení je definován mnoha autory odborné literatury, jejichž

názor obvykle souzní. Příkladnou definici tohoto institutu můžeme naleznout

v učebnici J. Hrudíka, který zastoupení popisuje jako institut řešící případy, ve

kterých není fyzická osoba právně způsobilá ke konání právních úkonů, ze

kterých by sama mohla být právně odpovědná a také situace, kdy fyzické a

právnické osoby jsou sice schopny právní úkony zakládající jejich odpovědnost

konat, avšak z nějakého důvodu tyto úkony samy realizovat nemohou nebo

nechtějí.
2

Zastoupení obdobně vymezuje i L. Tichý ve své učebnici, který o něm říká:

„Právní jednání je zpravidla úkonem jednajícího pro sebe sama. V rozvinuté

společnosti však vzniká potřeba jednání za druhého, tedy situace, kdy jedna osoba

(zástupce) jedná za jiného (zastoupeného, principála), která je pánem právního

jednání, avšak z jistých důvodů nechce či nemůže provést právní jednání sám.“
3

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský zákoník“ nebo

„OZ“) zastoupení upravuje ve své první části, tj. části obecné, v hlavě třetí,

konkrétně v ustanoveních § 436 až § 488. Hlava třetí občanského zákoníku je dále

rozdělena na první díl, který je nazván Všeobecná ustanovení, a který v pěti

paragrafech pojednává o obecných aspektech zastoupení. Díl první následuje díl

druhý, který v ustanoveních § 441 až § 456 pojednává o smluvním zastoupení a

1
ZUKLÍNOVÁ, M. In DVOŘÁK, J.; ŠVESTKA, J.; ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanské právo

hmotné. Svazek 1. Díl první: obecná část. 2. aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer Česká

republika, a.s., 2016. 318 s.
2
HRUDÍK, J. In HRUDÍK, J. a kolektiv. Občanské právo hmotné. Obecná část. Absolutní

majetková práva. 3. aktualizované vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, s.r.o., 2018. 148-149 s.
3
TICHÝ, L. Obecná část občanského práva. 1. vydání. Praha: C. H. Beck. 2014. 318 s.
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prokuře. Hlavu třetí uzavírá díl třetí, týkající se zastoupení zákonného a

opatrovnictví, o kterých se hovoří konkrétně v ustanoveních § 457 až § 488. Díl

třetí je dále vnitřně rozdělen na oddíl 1 - Obecná ustanovení, oddíl 2 -

Opatrovnictví člověka, Opatrovnickou radu, Soupis jmění a vyúčtování správy a

poslední oddíl 3 – Opatrovnictví právnické osoby. Občanský zákoník také

obsahuje zvláštní úpravu zastoupení, kterou nalézáme postupně skrze celý

občanský zákoník, jako například zastoupení členem domácnosti v ustanoveních

§ 49 až § 54, dále také zastoupení při jednání právnických osob v ustanoveních

§ 161 až § 166, zastoupení podnikatele v ustanoveních § 430 až § 431, kdy

všechny tyto ustanovení předcházejí obecné úpravě zastoupení. Systematicky

zařazené za obecnou úpravou zastoupení můžeme nalézt také ustanovení § 969,

týkající se vzájemného zastupování mezi manžely, následované zastoupením


[…]


využívaných právních institutů. Zastoupení za svého života využívá každý z nás, a

to ať jako osoba nezletilá či zletilá, osoba omezená na svéprávnosti či jako

podnikatel při provozu obchodního závodu či pobočky. V úvodu práce také byly

stanoveny dílčí cíle, které její jednotlivé kapitoly dle svého vytyčení naplnily.

Za účelem zpracování této diplomové práce byla především využita právní

úprava obsažená v občanském zákoníku, a to za použití souvisejících právních

předpisů, odborné literatury zahrnující právní učebnice a komentáře k právním

předpisům. Dále byly využity důvodové zprávy, ze kterých je seznatelný úmysl

zákonodárce k jednotlivým dotčeným ustanovením platné právní úpravy. Nebyla

opomenuta ani starší, stále aplikovatelná judikatura, ale ani judikatura ve vztahu

občanskému zákoníku nová. Jedná se o judikaturu Ústavního soudu České

republiky, Nejvyššího soudu České republiky i Vrchních soudů v Praze a

Olomouci.

V první a druhé kapitole byl popsán pojem a základní podmínky

zastoupení. Pozornost byla věnována vlastnostem zástupce a zastoupeného,

jakožto subjektům zastoupení. Důležitou součástí zastoupení tvoří zástupčí

oprávnění, které bylo vymezeno pojmově i obsahově, a dále také možnost a řešení

situací, kdy je toto zástupčí oprávnění překročeno.

Třetí kapitola rozdělila zastoupení na přímé a nepřímé, přičemž podstatně

větší část byla věnována zastoupení přímému. Zastoupení přímé bylo dále

rozděleno na zastoupení zákonné, opatrovnictví a smluvní zastoupení. Vzhledem

ke koncepci diplomové práce, je kapitola dále věnována přiblížení zákonného

zastoupení, opatrovnictví a jejich společných a rozdílných znaků. Mezi tyto znaky

je zařazen rozsah zástupčího oprávnění, jeho zákonné omezení i omezení ze

strany soudu či opatrovnické rady u opatrovnictví. Dále práce obsáhla překročení

zástupčího oprávnění a rozpor zájmů zástupce a zastoupeného. Pozornost je také

věnována správě jmění zastoupeného, jakožto nedílné součástí zákonného

zastoupení i opatrovnictví. Podkapitoly zabývající se zákonným zastoupení a
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opatrovnictvím mají význam především pro poskytnutí uceleného pohledu na

jednotlivé druhy zastoupení. Na základě této kapitoly tak lze provést základní

porovnání s úpravou zastoupení smluvního, od kterého se značně liší.

Kapitola čtvrtá, pátá a šestá byly zaměřeny na zastoupení smluvní.

Podávají ucelený výklad o tomto druhu přímého zastoupení. Existence smluvního

zastoupení je popsána vytyčením způsobu, jakým vzniká. Následují způsoby,

kterými zastoupení smluvní může zanikat a také povinnosti, které musí

zmocněnec po zániku zastoupení splnit. Této kapitole neuniklo ani zdánlivé

zmocnění, jakožto situace, kdy zmocnění nevzniklo, a ani překročení a porušení

zástupčího oprávnění. O porušení zástupčího oprávnění práce pojednávala se

značnou nedůvěřivostí, jelikož není patrné, jaké má mít praktické dopady, a jakým

způsobem by k němu mělo být přistupováno.

Šestá kapitola, dotýkající se prokury, se vedle způsobu jejího vzniku,

udělení a také zániku, zaměřila na osobu podnikatele a především osobu

prokuristy. V případě prokuristy došlo k výrazné změně právní úpravy dopadající

na povinnosti prokuristy, zejména pak na povinnost péče řádného hospodáře,

zákaz konkurenčního jednání a střet zájmů. Jelikož se jedná o poměrně nově

účinnou právní úpravu, nemohla práce zhodnotit její dopady na právní praxi,

přesto jí byla věnována zvýšená pozornost. Tato kapitola se také pokouší

odpovědět na otázky vznikající v souvislosti s překročením zástupčího oprávnění

u prokury. Popsány byly i odlišné názory autorů odborné literatury, a to vzhledem

k nedostatku judikatury k dané problematice. Na závěr byl poskytnut i vlastní

názor, jak je na danou problematiku vhodné pohlížet. Nejedná se však o závěr,

který by měl být vzhledem k různosti názorů přijat za své bez dalšího.

Zcela závěrem je třeba říci, že téma zastoupení jistě zasluhuje větší

pozornost, než které se mu vzhledem k jeho praktickému využití v každodenním

životě, právním styku i v profesní sféře dostává.

60

Resumé

The chosen topic for this master thesis is the institute of representation.

The aim is to acquaint the reader with the valid legal regulation governing the

institute of representation. In addition to general knowledge about representation,

the thesis focuses mainly on contractual representation, including the power of

attorney and corporate representation, and thus does not include a comprehensive

interpretation of the entire institute, which covers many legal publications. The

thesis is divided into six chapters, which are a reflection of the organization of

legislation contained in the Civil Code.

The first chapter is devoted to the first acquaintance of the reader with the

concept of representation as an institute of civil law and the definition of its

current legislation.

The second chapter focuses on the definition of the general conditions of

representation, as well as on the general characteristics of the representative and

the represented.

The third chapter describes the various types of representation, with a main

focus on direct representation. The foundations of the issue of legal

representation, guardianship and their common and different features, which

further serve as a basis for comparison with contractual representation, are not

neglected either.

The fourth and fifth chapters are devoted to the general part of contractual

representation. In this chapter, the reader is introduced to the establishment and

termination of contractual representation, as well as the duties of the agent and the

power of attorney, which is an integral part of contractual representation.

Finally, in the sixth chapter, corporate representation is approached, as a

special kind of power of attorney. The chapter again lists the essential foundations

of the institute and does not omit the current amendment, which has led to

substantial changes in the duties of the agent.
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