POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autorky diplomové práce: **Aneta Marcinková**

Název diplomové práce: Zastoupení

Oponent diplomové práce: Mgr. Petr Ptáček

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0 %.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka v úvodu podává, čemu se chce v práci věnovat, výběr tématu nezdůvodňuje. Cíl explicitně stanovuje na str. 1: „ <i>Cílem této práce je seznámení s platnou právní úpravou institutu zastoupení a poskytnutí základního přehledu informací, které jsou podstatné pro jeho využití laickou, ale i odbornou veřejností</i> “. Struktura práce koresponduje se zadáním, je přehledná, nevykazuje rušivé vlivy a odpovídá čl. VI odst. 2 vyhl. děkana FPR č. 33D/2019. Práce je sdělná, srozumitelná, systematicky uspořádaná.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Postup, jímž se od výchozího stavu dospělo k výslednému, autorka nepodává, předpokládané vědecké metody nedefinuje (v předložené DP kompilační, snad analýzu a jistě komparaci – viz např. str. 45). V kvalifikačních pracích je žádoucí, aby byly zvolené metody notifikovány a zdůvodněn jejich výběr, což autorka neučinila (k metodám viz např. KNAPP, V., <i>Vědecká propedeutika pro právníky</i> . Praha: EUROLEX BOHEMIA s.r.o., 2003, str. 65 a násl.).
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se v příslušné české právní úpravě, jak je zřejmé z práce, dobře orientuje.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka užila (podle seznamu literatury) ke zpracování diplomové práce 3 učebnice a 1 další monografii (Tichý), 3 zákony (občanský zákoník, občanský soudní řád a zákon o advokacii) a 2 důvodové zprávy. Prostor pro využití pojednání z odborných časopisů autorka nenašla. V tomto směru je předložená diplomová práce spíše podprůměrná. Na druhou stranu je třeba ocenit využití a orientaci autorky v judikatuře. Citace většinou odpovídají ČSN ISO 690:2011, chyby jsou spíše způsobené tzv. autorskou slepotou (např. v citaci č. 40 jsou autoři oddělení středníkem, zatímco u stejné publikace – citace č. 43 – jsou autoři oddělení

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

čárkou). Obsah citací odpovídá, jen někde autorka doplňuje (snad na základě znalostí získaných studiem, a ne na základě jiných kvalifikačních prací, kde se podobné teze bez odkazu rovněž objevují) i tvrzením, které v citovaném pramenu nelze nalézt, když např. už v citaci č. 1 autorka píše, že „Zastoupení je jedním ze základních institutů občanského práva, jehož kořeny můžeme naleznout již ve starověkém Římě“. V originálním znění učebnice je věta: „Zastoupení je prastarý právní institut.“, po odkazu na Řím ani památky, navíc jak uvádí prof. Skřejpek „Staré ius civile institut zastoupení neznalo“ (viz SKŘEJPEK, M., *Římské soukromé právo. Systém a instituce*. 2. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2016, str. 295). Autorka nepovažovala za účelné pracovat se zahraniční literaturou, jak umožňuje čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 33D/2019.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
---- -- -- ---------- --

Zdůvodnění:
K použití právních pramenů je již pojednáno výše. Autorka nepracuje se zahraničními prameny.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
---- --- -- ---------- --

Zdůvodnění:
Citace a rozsah použité literatury viz. bod 4 posudku. Po formální stránce práce částečně konvenuje požadavkům pro vypracování diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhl. děkana FPR č. 33D/2019. Čl. VI odst. 4 předmětné vyhlášky říká: „Diplomová práce překračuje úroveň bakalářské práce rozsahem i hloubkou zpracování; tam kde je to účelné, doporučuje se pracovat se zahraničními zdroji. Diplomová práce je odborným textem, který má charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho řešení“. Úprava textu i jazyková úroveň zpracování je na velmi dobré úrovni, chyby jsou ojedinělé.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
---- -------------------------------------- -- ---------- --

Zdůvodnění:
Autorka v práci přináší rozbor právní úpravy přehledným, nikoli inovativním způsobem. Autorka k sepsu práce použila (viz bod 4 posudku) několik učebnic a komentářů. Kompilát pak osvěžila několika judikáty. Vlastní názory projevuje výjimečně (např. na str. 51). Je tak na místě položit otázku, zda-li je předložená diplomová práce „odborným textem, který má charakter rozsáhlejší teoretické studie, která přináší nový pohled na zadaný problém nebo je fundovanou analýzou zkoumaného problému a variant jeho řešení“... V závěru autorka odvážně notifikuje splnění cílů. Oponent je přesvědčen, že autorka prokáže znalosti prezentované v práci i při obhajobě, neboť se jedná o znalosti, které by měl mít z použitých učebnic každý absolvent právnické fakulty. Pokud autorka odpoví na položené dotazy a komise shledá, že práce odpovídá op. cit. vyhlášce, může práci obhájit.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Dotazy k obhajobě:

1. Uveďte postup v situaci, kdy je zájem člena statutárního orgánu v rozporu se zájmy právnické osoby a nemá-li právnická osoba jiného člena orgánu, schopného ji zastupovat.
2. Odkud jste čerpala údaj o kořenech zastoupení ve starověkém Římě?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/ nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: velmi dobře / dobře

V Plzni, dne 30.04.2021

¹ Nehodící se škrtněte.